
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi 

tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento della fornitura di carta 

per fotocopie per un periodo di 24 mesi. Delibera di aggiudicazione gara. 

 

CIG B4F830A41C 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e gestione acquisti, gestione magazzino economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Daniela Persia 

 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

 

Direttore Esecuzione Contratto: Responsabile Gestione Magazzino Economale 

 

 

Importo di spesa 
 
€ 151.023,19 
 
 
 

Anno 2025 
 
€ 50.341,06 
€ 3.520,00 (art.45 
D.lgs. n. 36/2023) 
 

Anno 2026 

€ 75.511,56 

 

Anno 2027 
 
€ 25.170,57 
 
 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 50.341,06 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni  3.520,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

125010020 

060010020 

2025/702 

2024/674 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati:  

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 1 di 8



 2  

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi 

tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento della fornitura di carta 

per fotocopie per un periodo di 24 mesi. Delibera di aggiudicazione gara. 

 

IL  DIRETTORE  
S.C. PROGRAMMAZIONE GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’ 08/03/2019; 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

- l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

- l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 

contratto”; 

Verificato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura;  

Constatato che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene 

che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 

2 del d.lgs. 36/2023; 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 2 di 8



 3  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1094 del 19/12/2024 avente ad oggetto 

“Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi tramite 

piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento della fornitura di carta per 

fotocopie per un periodo di 24 mesi. Delibera a contrarre e contestuale proroga tecnica fino ad 

aggiudicazione di gara.”; 

PRESO ATTO che: 

- in data 23/12/2024 questa Azienda ha pubblicato, ha pubblicato sul sito istituzionale 

(www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx) e su piattaforma telematica Sintel un 

avviso per indagine di mercato (ID Sintel 194664890) volta al ricevimento di manifestazioni di 

interesse per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

- entro la scadenza del termine hanno manifestato volontà di partecipare alla procedura di gara 

n. 12 Operatori Economici: CCG SRL; OFFICE LINE SRL; VALSECCHI CANCELLERIA SRL; 

ALCANTARA SRL; ICR SPA.; CARTO COPY SERVICE SRL; KIT UFFICIO; MAESTRIPIERI 

SRL; 3.M.C.; SISTERS SRL; LYRECO ITALIA SRL; DUECI' ITALIA SRL; 

- gli Operatori Economici sono stati successivamente invitati a partecipare alla gara (ID Sintel 

195753703), ai sensi dell’Art. 50, comma 1 Lett. e) del D. Lgs. N. 36/2023,d a aggiudicare in 

base al criterio del minor prezzo previa idoneità dell’offerta presentata, con scadenza per 

presentare offerta fissa par il giorno 17/02/2025 ore 10:00; 

- scaduto il termine per la presentazione delle offerte il Rup ha preso atto della presentazione 

delle offerte da parte dei seguenti Operatori Economici: CARTO COPY SERVICE SRL; CCG 

SRL; 3.M.C.; KIT UFFICIO; ICR S.P.A.; VALSECCHI CANCELLERIA SRL; SISTERS SRL; 

LYRECO ITALIA SRL; DUECI' ITALIA SRL; 

DATO ATTO che: 

- scaduto il termine di cui sopra, il RUP e i suoi collaboratori hanno visionato e verificato la 

regolarità della documentazione amministrativa presentata (DGUE, Patto di integrità e 

accettazione delle condizioni previste nella lettera d’invito e nel capitolato di gara); 

 

- con prot. interno n. 38 del 26/02/2025 il RUP ha nominato la commissione/seggio di gara per la 

valutazione di idoneità all’offerta tecnica presentata ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- il seggio nominato riunitosi in data 10/02/2025 e 11/03/2025, con verbale prot. n. 44 del 

11/03/2025, ha ritenuto conforme al Capitolato tecnico di gara le offerte tecniche presentate da 

tutti gli Operatori economici; 

- in data 12/03/2025 il Rup e i suoi collaboratori hanno proceduto con l’apertura della busta 

economica, prendendo atto che l’offerta economica vincente presentata dall’operatore 

economico ICR S.P.A. ammonta ad € 123.789,50 oltre IVA; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata all’interno del Fascicolo Virtuale dell’ 

Operatore Economico (FVOE 2.0); 

VALUTATO che il valore dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000,00 euro (soglia europea); 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 3 di 8

http://www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx


 4  

CONSIDERATO che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di 

prestazioni ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà 

alla risoluzione anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione 

della procedura centralizzata; 

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui 

si intendono integralmente riportate, la fornitura di carta per fotocopie per un periodo di 24 mesi 

all’Operatore Economico ICR S.p.A. con sede legale Via Della Pisana 437 - 00163 - Roma (RM), 

Partita IVA  e Cod. Fiscale 05466391009; 

RITENUTO INOLTRE: 

- di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. 

Lgs. n. 36/2023, pari ad € 3.520,00 esente iva e dell’approvazione del quadro economico 

dell’intervento avvenuto con Deliberazione del Direttore Generale n. 1094 del 19/12/2024; 

- di rinviare a successivo atto la liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro nominato (Prot. 

interno n. 188/2024), coerentemente con il regolamento aziendale approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n° 465 del 16/05/2024; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

151.023,19 IVA inclusa; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16/04/.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione 

n. 271 del 14/03/2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la procedura negoziata ex art. 50, comma comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, 

attraverso la piattaforma di intermediazione Sintel, finalizzata all’attivazione di un contratto per 

la durata di 24 mesi, decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzato alla 

fornitura di carta per fotocopie per un importo di € 123.789,50 oltre IVA all’Operatore 

Economico ICR S.p.A. con sede legale Via Della Pisana 437 - 00163 - Roma (RM), Partita IVA  

e Cod. Fiscale 05466391009; 

3. di confermare l’assenza di interferenze e che pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;  

4. che l’amministrazione non ha operato alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici da ammettere alla presente procedura; 

5. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, 

sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell’operatore economico; 

6. di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. 

Lgs. n. 36/2023, pari ad € 3.520,00 con annesso il quadro economico dell’intervento (agli atti 

della S.C. scrivente); 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 4 di 8



 5  

7. di rinviare a successivo atto la liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro nominato (Prot. 

interno n. 188/2024), coerentemente con il regolamento aziendale approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n° 465 del 16/05/2024; 

8. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad €. 151.023,19,  risulta 

prevista nel bilancio di previsione  anno 2025 per l importo di €. 50.341,06 e da prevedere nei 

bilanci successivi per l importo di €. 97.162,13; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI ) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 5 di 8



 6  

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 6 di 8



 7  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 7 di 8



95-19-A2-D1-49-EE-6F-A9-5F-EC-86-35-1A-86-A3-AF-43-F8-C6-6C

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 10/04/2025 13:17:56

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 10/04/2025 13:13:41

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 10/04/2025 13:10:34

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 10/04/2025 13:03:52

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 08/04/2025 16:42:56

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 08/04/2025 09:17:09

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000368//2025 del 10/04/2025 Pagina 8 di 8


